
Comune di Mandello del Lario (LC)

Determinazione n° 293/12-04-2024

STR. 4
Proposta n° 286/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SPECIALISTICO GESTIONE PENDENZE
BOLLINO BLU - ANNO 2024 

IL RESPONSABILE

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA/RAGIONERIA

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del
18/8/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 31/05/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile di posizione
organizzativa (ora incarico EQ) in oggetto con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/
2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato
dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2024 e la successiva modifica con deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 06/03/2024;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Premesso che i cittadini residenti del Comune di Mandello del Lario, per poter usufruire delle aree di sosta a
pagamento, possono acquistare l’apposito “bollino blu” per l’anno di validità;

Precisato che, l’acquisto del suddetto bollino, deve essere effettuato tramite il servizio Pago PA del sito
istituzionale;

Considerato che, per una migliore gestione del servizio, questa amministrazione, ha previsto la creazione della
pendenza on-line in modo che il cittadino, accedendo con il proprio codice fiscale, possa semplicemente
provvedere al versamento della quota dovuta, senza dover compilare alcun dato;

Considerato che, per la creazione delle pendenze di cui sopra, risulta necessario avvalersi di una ditta
specializzata alla quale affidare il servizio;

Considerato che l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di

Determinazione n. 293 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/5



negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Visto che questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al
disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA;

Visto la Legge 27 dicembre 2006, n.296 art.1 comma 450 e successive modifiche che recita: “ omissis... Fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche
di cui all'art.1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure....”;

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MEPA gestito
dalla Consip, in quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici
nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell'offerta
migliore esposta nel catalogo;

Appurato che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a
monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari
fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si
compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia
direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura
stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;
 
Considerato che la società ZETA PA S.R.L., con sede in Agrate Brianza, Viale Colleoni, n. 23, Codice Fiscale/
Partita IVA: 06269630965, presenta nel suo catalogo il seguente codice prodotto:
 

Nome commerciale Importo unitario Quantità Totale
HHIOL24ML
(canone orario Euro 75,00 per 5 ore)

 
75,00

5  
375,00

Imponibile   375,00
IVA 22%   82,50
Totale fornitura IVA compresa   457,50

 
Ritenuta la spesa congrua e in linea con i prezzi di mercato dopo aver effettuato una informale ricerca di
mercato;
 
Precisato che:

·      il fine che si intende perseguire è l’assistenza e il supporto specialistico nella creazione delle pendenze sul
sito Pago Pa (Urbi Pay) relativamente ai “bollini blu” anno 2024;
·       l'oggetto del contratto è l’esecuzione di un servizio;
·      La forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale (determina di
affidamento);
·       Il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;

 
Ritenuto pertanto, di procedere all'acquisizione del servizio mediante ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 Euro, si debba procedere ad
affidamento diretto;
 
Considerato che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e fornitura ha
attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) numero B13673EAB5;

Considerato che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in sede di
liquidazione della spesa;

Dato Atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la società suddetta ha provveduto

Determinazione n. 293 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/5



a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al pagamento della
presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;

Considerato che la fornitura dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024 e che pertanto l’obbligazione
derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi imputabile all’esercizio
finanziario 2024;

Preso Atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della fornitura
è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel
rispetto di tale termine, fatti salvi eventuali termini di scadenza successivi indicati dal fornitore nella fattura
stessa;

Dato Atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente:

- affidamento diretto;

Dato Atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere pubblicato nella
sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica
prevista;

Ritenuto di assumere apposito impegno di spesa;

Considerato che le obbligazioni derivanti dal presente impegno sono da considerarsi pienamente esigibili e
quindi imputabili all'esercizio finanziario 2024;

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012, convertito in Legge n. 134/2012, il presente impegno non
deve essere pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto
non rientra nella casistica prevista dai commi 1 e 5 del suddetto articolo;

Dato Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 191 del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267;

Dato atto che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente determinazione che si intendono
integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo.

Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma di Euro 457,50 (IVA compresa) a favore della società
ZETA PA S.R.L., con sede in Agrate Brianza, Viale Colleoni, n. 23, Codice Fiscale/Partita IVA: 06269630965, per la
fornitura del servizio di supporto specialistico nella creazione delle pendenze sul dito Pago Pa (Urbi Pay)
relativamente ai “bollini blu” anno 2024.
 
Di imputare la complessiva spesa di Euro 457,50 (IVA compresa) al capitolo 152.1 codice SIOPE 1020307007 del
Bilancio di Previsione 2024/2026, a valere sullo stanziamento previsto per l'anno 2024 che presenta la
necessaria disponibilità.
 
Di specificare che l'importo impegnato è così suddiviso:

-          Euro 375,00 imponibile,
-           Euro 82,50 IVA.

 

Determinazione n. 293 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/5



Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall'art. 1, comma 629,
della Legge n. 190/2014, suddividendo l'imponibile a favore del creditore dall'IVA a favore dello Stato.

Di dare atto che la fornitura è necessaria per garantire, nell’anno 2024, la continuità dei servizi connessi alle
funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di programmazione adottati.

Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette previo riscontro della regolarità delle
forniture ed all’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore.

Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente determinazione sul conto corrente
dedicato indicato dal fornitore.

Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG numero B13673EAB5.

Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento delle forniture
è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel
rispetto di tale termine, fatti salvi eventuali termini di scadenza successivi indicati dal fornitore nella fattura
stessa.
Di dare atto che l’adempimento delle forniture dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile
del procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria
condotta da detto responsabile del procedimento;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Di ravvisare la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di attestare la compatibilità del pagamento della spesa derivante dal presente atto con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 9, c. 1, lettera a),
punto 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile delle Risorse Finanziarie ed
Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 153 comma 5 del
decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria.

Di prendere atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR o al Presidente della
Repubblica nei termini rispettivamente di 60 gg. o 120 gg. ai sensi di legge fermi restando i termini perentori di
cui sopra è comunque possibile rivolgersi al Difensore Civico provinciale in forma scritta e anche in modo
informale, senza scadenza di termini

Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

               

Il
Responsabile

Area Economico-Finanziaria/Ragioneria

Mandello del Lario, lì 12-04-2024

Il responsabile di Struttura

Determinazione n. 293 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 4/5



VITALI ENRICO

Determinazione n. 293 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 5/5


